
Najczęściej zadawane pytania i odpowiedzi udzielane w związku z konkursem  

„Inicjatywa Antysmogowa” 

 

 Czy możliwy jest zakup wyłącznie instalacji fotowoltaicznej dla budynku 

użyteczności publicznej, w której zamontowana jest pompa ciepła? 

Celem realizacji zadania jest wymiana nieekologicznych źródeł ciepła na niskoemisyjne 

źródła ciepła w samorządowych obiektach użyteczności publicznej. Ze środków Programu 

może zostać dofinansowany wyłącznie zakup i montaż mikroinstalacji fotowoltaicznej 

służącej do zasilania pompy ciepła oraz demontaż nieefektywnego źródła ciepła na paliwo 

stałe. 

 Czy możliwa jest wymiana źródła ciepła przez gminę w budynku miejskiej 

biblioteki publicznej? 

Tak. Warunkiem jest, aby Gmina posiadała prawo do dysponowania nieruchomością na cele 

budowlane, na terenie których będzie realizowane zadanie. 

 Czy możliwa jest wymiana źródła ciepła w budynku modernizowanym z 

pozyskaniem funduszy zewnętrznych, jeśli z tego projektu jest wyłączone źródło 

ciepła? 

Jeśli koszty zadania polegającego na wymianie nieekologicznego źródła ciepła nie wchodzą 

w zakres projektu finansowanego z funduszy zewnętrznych, to nie ma przeciwwskazań. 

Należy jednak zwrócić uwagę na zasadę zakazu podwójnego finansowania. Zgodnie z nią 

niedozwolone jest zrefundowanie i rozliczenie, całkowite lub częściowe, danego kosztu dwa 

razy ze środków publicznych europejskich lub krajowych.  

 Czy można zakupić drony bez usługi szkolenia osób do ich obsługi, jeśli w 

gminie pracuje osoba z takimi uprawnieniami? 

Tak. 

 Jakie wyposażenie mają mieć mobilne laboratoria? 

To gmina określa rodzaj narzędzi lub urządzeń potrzebnych do przeprowadzenia kontroli 

przestrzegania przepisów tzw. uchwały antysmogowej, w związku z tym sama określa sprzęt, 

w który będzie wyposażone mobilne laboratorium. Należy jednak pamiętać, że zadania 

współfinansowane przy pomocy środków z budżetu Województwa Śląskiego w ramach 

Konkursu mogą podlegać kontroli w miejscu realizacji danego zadania w trakcie realizacji 

zadania oraz w okresie 3 lat od dnia przekazania gminie przez Województwo pomocy 

finansowej, dlatego zakupiony samochód oraz sprzęt będzie musiał w tym czasie stanowić 

komplet i funkcjonować jako mobilne laboratorium z analizatorem zanieczyszczeń. 

 

 Czy jeśli zakupiony samochód nie zostanie dostarczony do 8 listopada 2023 r., 

to gmina będzie musiała zwrócić dotację? 

 

Wszystkie wydatki związane z realizacją zadania muszą zostać poniesione (zapłacone) nie 

później niż do dnia 8 listopada 2023 r. Gmina podpisuje umowę w sprawie zakupu samochodu. 

Jeśli warunki tej umowy wskazują na jego dostarczenie w innym terminie, gmina ponosi ryzyko 

zapłacenia faktury przed tym terminem. 



 

 Jaką odzież ochronną dla służb i personelu odpowiedzialnego za kontrolę 

palenisk może zakupić gmina? 

Gmina, jako organ kontrolny, określa jakiego rodzaju odzież jest niezbędna do wykonywania 

obowiązków kontrolnych przez osoby upoważnione. We wniosku należy uzasadnić, że wydatki 

poniesione w wyniku zakupu opisanej odzieży są racjonalne, zasadne, spójne, efektywne i 

adekwatne do potrzeb kontroli przestrzegania przepisów uchwały antysmogowej. 

 Czy tablice, wyświetlacze LED mogą zostać zamontowane wewnątrz budynku? 

Wskazana lokalizacja powinna mieć uzasadnienie. Jeśli jest to tablica bez czujnika, z którego 

informacje są automatycznie wyświetlane, nie ma przeciwwskazań, aby została ona 

zamieszczona wewnątrz budynku stanowiącego charakterystyczną lokalizację gminy. 

 

 Czy zakupione filtry HEPA oraz filtry węglowe mogą zostać zakupione dla urzędu 

gminy?  

Tak, budynek urzędu gminy jest obiektem użyteczności publicznej. 

 

 Czy wniosek o wymianę nieekologicznych źródeł ciepła na niskoemisyjne źródła 

ciepła w samorządowych obiektach użyteczności publicznej musi być złożony 

zarówno do UM jak i WFOŚiGW? 

Złożenie wniosku do WFOŚiGW stanowi jedynie możliwość, a nie warunek złożenia wniosku 

do Urzędu Marszałkowskiego.  

 

 Czy na akcję edukacyjno-informacyjną związaną z ochroną powietrza należy 

składać odrębny wiosek?  

Akcja edukacyjno-informacyjna może stanowić zadanie towarzyszące w ramach zadania 

realizowanego przez gminę. Nie może ona jednak stanowić więcej niż 10% jego kosztów, tym 

samym jego realizacja nie może być potraktowana jako odrębne zadanie. 

 

 Czy szkoły mogą dokonać zakupu  filtrów? 

Za zasadne zostaną uznane jedynie te wydatki, które zostaną pokryte na drodze przelewu 

bankowego ze środków znajdujących się na rachunku bankowym gminy. Zakupione przez 

gminę filtry mogą zostać przekazane do użytkowania przez szkoły. 

 

 Z czego musi wynikać kwota podana we wniosku? 

Szacunkowe koszty realizacji zadania muszą być oparte na przeprowadzonym rozeznaniu 

cenowym.  

 

 Czy w ramach komponentu 1 możliwy jest zakup latarek oraz czujników do 

wykrywania czadu? 

Nie został określony katalog narzędzi wchodzących w skład zestawu do poboru próbek popiołu 

z paleniska. Sprzęt konieczny do przeprowadzenia kontroli powinny wskazać osoby, które je 

przeprowadzają. Zakup powinien być zasadny. 



 

 Czy zamiast drona można zakupić stacjonarny czujnik badania stanu powietrza? 

Nie zdefiniowano dofinansowania zakupu samego czujnika stacjonarnego, natomiast czujnik 

taki, jako wartość dodana, może stanowić część tablic, wyświetlaczy LED, informujących 

mieszkańców o stanie jakości powietrza w gminie. 


